
CONSTRUCCIÓN
Evolución

Empresas - Salarios

Puestos de trabajo

Cuarto trimestre 2023 - Provincia de San Luis

Director: Sr. Héctor Rodolfo Mazzina

Referente: Mario Amieva

1



Índice

Introducción................................................................................................................................................................................................3
Empresas según forma jurídica................................................................................................................................................................4

Puestos de trabajo registrados................................................................................................................................................................5

Salario promedio mensual de los trabajadores registrados.............................................................................................................. 6

Puestos de trabajo registrados por jurisdicción - Según mayor crecimiento de variación mensual..........................................7

Puestos de trabajo registrados por jurisdicción - Según mayor crecimiento de variación interanual...................................... 8

Salarios promedios registrados por jurisdicción - Según mayor crecimiento de variación mensual….....................................9

Salarios promedio registrados por jurisdicción - Según mayor crecimiento de variación interanual..................................... 10

Salario promedio en pesos - Provincias Argentinas..........................................................................................................................11

2



Introducción

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos.
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Empresas según forma jurídica
Cuadro 1

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la
cantidad de empresas con arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año.
Fuente: IERIC
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica
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Construcción
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación).
Cuadro 2

Período Provincia de San Luis Total país
Variación Porcentual

Mensual Interanual

ene-23 4.311 423.702 -2,3 31,3

feb-23 4.238 430.752 -1,7 19,8

mar-23 4.453 446.357 5,1 17,9

abr-23 4.583 444.028 2,9 18,9

may-23 4.497 447.038 -1,9 15,5

jun-23 4.440 442.658 -1,3 12,8

jul-23 4.323 439.835 -2,6 1,2

ago-23 4.251 444.668 -1,7 2,5

sep-23 4.063 439.463 -4,4 -3,4

oct-23 3.741 431.562 -7,9 -12

nov-23 3.357 422.239 -10,3 -23,3

dic-23 2.809 396.287 -16,3 -36,3

Crec.% ene-dic 2023 -34,84 -6,47

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica
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Construcción
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados.
Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de variación)
Cuadro 3.

Período Provincia de San Luis Total país
Variación porcentual

Mensual Interanual

ene-23 154.535 154.497 -20,2 132,6

feb-23 152.149 151.762 -1,5 117,3

mar-23 180.424 178.215 18,6 118,3

abr-23 188.129 187.705 4,3 135,8

may-23 214.231 206.009 13,9 142,7

jun-23 292.414 300.237 36,5 126,2

jul-23 216.013 232.984 -26,1 136

ago-23 247.327 259.386 14,5 144,4

sep-23 252.505 266.504 2,1 131,2

oct-23 280.413 308.995 11,1 140,7

nov-23 307.347 337.300 9,6 137,8

dic-23 448.092 522.372 45,8 131,5

Crec.% ene-dic 2023 189,96 238,11

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP)
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción.
Diciembre 2023 (en cantidades y en porcentaje de variación).
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 4.

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Salta 12.348 -2,30% 9,20%

Tucumán 9.208 -2,40% -9,60%

Mendoza 13.167 -2,90% 2,10%

La Pampa 3.792 -3,40% 12,10%

Santa Fe 36.789 -3,50% -5,60%

Cdad. de Bs. As. 72.441 -3,70% 0,70%

Río Negro 6.727 -3,90% -4,70%

Tie. del Fuego 1.844 -4,30% -19,20%

Córdoba 28.632 -4,60% -10,10%

Jujuy 4.523 -4,60% -15,80%

Santa Cruz 5.099 -4,80% -8,70%

Resto Bs. As. 40.567 -5,40% -44,10%

Neuquén 20.805 -5,40% 14,30%

Total 396.287 -6,10% -6,30%

Buenos Aires 112.439 -6,40% -2,40%

San Juan 8.769 -6,70% -22,20%

GBA 71.872 -7,00% -5,00%

Catamarca 5.531 -8,20% -44,10%

Chubut 7.128 -10,90% -16,10%

Sgo. del Estero 8.032 -11,50% -21,40%

Misiones 6.640 -14,60% -29,70%

Entre Ríos 6.439 -14,70% -20,10%

Corrientes 5.200 -15,00% -20,10%

San Luis 2.809 -16,30% -36,30%

Formosa 3.661 -18,50% -47,50%

Chaco 4.614 -19,30% -44,10%

La Rioja 1.904 -22,70% -31,20%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción.
Diciembre 2023 (en cantidades y en % de variación).
Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 5.

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual

Neuquén 20.805 -5,40% 14,30%

La Pampa 3.792 -3,40% 12,10%

Salta 12.348 -2,30% 9,20%

Mendoza 13.167 -2,90% 2,10%

Cdad. de Bs. As. 72.441 -3,70% 0,70%

Buenos Aires 112.439 -6,40% -2,40%

Río Negro 6.727 -3,90% -4,70%

GBA 71.872 -7,00% -5,00%

Santa Fe 36.789 -3,50% -5,60%

Total 396.287 -6,10% -6,30%

Santa Cruz 5.099 -4,80% -8,70%

Tucumán 9.208 -2,40% -9,60%

Córdoba 28.632 -4,60% -10,10%

Jujuy 4.523 -4,60% -15,80%

Chubut 7.128 -10,90% -16,10%

Tie. del Fuego 1.844 -4,30% -19,20%

Corrientes 5.200 -15,00% -20,10%

Entre Ríos 6.439 -14,70% -20,10%

Sgo. del Estero 8.032 -11,50% -21,40%

San Juan 8.769 -6,70% -22,20%

Misiones 6.640 -14,60% -29,70%

La Rioja 1.904 -22,70% -31,20%

San Luis 2.809 -16,30% -36,30%

Resto Bs. As. 40.567 -5,40% -44,10%

Catamarca 5.531 -8,20% -44,10%

Chaco 4.614 -19,30% -44,10%

Formosa 3.661 -18,50% -47,50%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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Construcción

Salarios promedios registrados por jurisdicción.

Diciembre 2023 (en cantidades y en % de variación).
Según mayor crecimiento de variación mensual.
Cuadro 6.

Provincia Salarios Promedios en
pesos Variación Mensual Variación Interanual

Neuquén 836.400,50 102,90% 240,80%

Chubut 831.713,90 74,90% 185,80%

Santa Cruz 1.086.658,80 56,30% 161,50%

Total 522.372,20 54,90% 157,50%

Jujuy 552.595,90 54,20% 152,40%

Mendoza 458.304,70 54,00% 154,50%

Cdad. de Bs. As. 497.345,20 53,80% 154,30%

Salta 551.945,80 53,60% 188,30%

GBA 473.065,00 53,50% 141,80%

Resto Bs. As. 574.730,30 53,50% 152,10%

Buenos Aires 509.744,70 51,50% 146,50%

San Juan 523.900,50 50,70% 151,00%

Río Negro 530.161,80 50,20% 148,50%

Sgo. del Estero 460.852,80 50,10% 130,20%

Córdoba 449.584,50 49,20% 149,80%

Corrientes 421.717,10 49,20% 156,40%

Entre Ríos 443.089,00 49,20% 129,10%

Tucumán 339.885,60 49,20% 143,50%

Santa Fe 458.171,60 48,70% 149,50%

San Luis 448.092,40 45,80% 131,50%

La Pampa 484.514,90 43,70% 144,00%

La Rioja 395.033,30 43,70% 101,80%

Tie. del Fuego 733.060,80 43,50% 158,30%

Misiones 400.537,30 42,20% 140,00%

Catamarca 603.106,80 41,50% 151,50%

Formosa 397.755,80 41,30% 125,30%

Chaco 362.694,30 36,60% 132,00%

Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - Área Económica
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Construcción
Salarios promedio registrados por jurisdicción.
Diciembre 2023 (en cantidades y en % de variación)
Según mayor crecimiento de variación interanual.
Cuadro 7.

Provincia Salarios Promedios en
pesos Variación Mensual Variación Interanual

Neuquén 836.400,50 102,90% 240,80%

Salta 551.945,80 53,60% 188,30%

Chubut 831.713,90 74,90% 185,80%

Santa Cruz 1.086.658,80 56,30% 161,50%

Tie. del Fuego 733.060,80 43,50% 158,30%

Total 522.372,20 54,90% 157,50%

Corrientes 421.717,10 49,20% 156,40%

Mendoza 458.304,70 54,00% 154,50%

Cdad. de Bs. As. 497.345,20 53,80% 154,30%

Jujuy 552.595,90 54,20% 152,40%

Resto Bs. As. 574.730,30 53,50% 152,10%

Catamarca 603.106,80 41,50% 151,50%

San Juan 523.900,50 50,70% 151,00%

Córdoba 449.584,50 49,20% 149,80%

Santa Fe 458.171,60 48,70% 149,50%

Río Negro 530.161,80 50,20% 148,50%

Buenos Aires 509.744,70 51,50% 146,50%

La Pampa 484.514,90 43,70% 144,00%

Tucumán 339.885,60 49,20% 143,50%

GBA 473.065,00 53,50% 141,80%

Misiones 400.537,30 42,20% 140,00%

Chaco 362.694,30 36,60% 132,00%

San Luis 448.092,40 45,80% 131,50%

Sgo. del Estero 460.852,80 50,10% 130,20%

Entre Ríos 443.089,00 49,20% 129,10%

Formosa 397.755,80 41,30% 125,30%

La Rioja 395.033,30 43,70% 101,80%

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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Salario promedio en pesos - Provincias Argentinas
San Luis - Diciembre 2023.
Gráfico 1

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N°
208
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica
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